
COMUNE DI PADOVA 
SEGRETERIA GENERALE 

____________ 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 2024/0007 di Reg. Seduta del 12/02/2024 

OGGETTO: RATIFICA DELLA DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA G. C. N. 2024/0043 
DEL 30/01/2024 - VARIAZIONE D'URGENZA AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE ED AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 - 
SECONDA VARIAZIONE DI GENNAIO 2024. 

___________________________ 

L’anno 2024, il giorno dodici del mese di febbraio alle ore 18:14, convocato su determinazione 
del Presidente con avviso spedito nei modi e termini di legge, il Consiglio Comunale si è riunito 
presso la sede di Palazzo Moroni, nella sala delle adunanze aperta al pubblico. 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto, in seduta pubblica , risultano presenti ed assenti: 

Il Sindaco  GIORDANI SERGIO    Ag 

e le/i Consigliere/i: 

N. NOME E COGNOME N. NOME E COGNOME 

01. BEAN PIETRO 17. BATTISTELLA VALENTINA
02. BERNO GIANNI 18. NALIN MARTA
03. ANDREELLA ELVIRA DETTA ETTA 19. GALLANI CHIARA
04. BARZON ANNA 20. SACERDOTI PAOLO ROBERTO
05. BRUNI FEDERICA 21. FORESTA ANTONIO
06. CONCOLATO MARCO DETTO MAC 22. CAVATTON MATTEO
07. TISO NEREO 23. TURRIN ENRICO
08. TOGNON ALESSANDRO 24. CAPPELLINI ELENA
09. GABELLI GIOVANNI 25. PEGHIN FRANCESCO
10. COPPO CATERINA 26. MAZZAROLLI LUDOVICO Ag 
11. CACCIAVILLANI BRUNO 27. CRUCIATO ROBERTO A  
12. PASQUALETTO CARLO 28. MENEGHINI DAVIDE
13. DE LAZZARI FRANCESCA 29. MOSCO ELEONORA
14. TIBERIO IVO 30. LONARDI UBALDO
15. TARZIA LUIGI 31. MONETA ROBERTO CARLO
16. PILLITTERI SIMONE Ag 32. BIANZALE MANUEL Ag 

e pertanto complessivamente presenti n. 28  e assenti n. 5 componenti del Consiglio. 

Sono presenti le/gli Assessore/i: 

MICALIZZI ANDREA RAGONA ANDREA 
PIVA CRISTINA BRESSA ANTONIO Ag 
COLASIO ANDREA CERA MARGHERITA 
BONAVINA DIEGO Ag COLONNELLO MARGHERITA 
BENCIOLINI FRANCESCA 

E’ presente il Presidente della Commissione per la rappresentanza delle persone padovane con 
cittadinanza straniera: Christian Agbor. 

Presiede: Il Presidente del Consiglio  Antonio Foresta 
Partecipa:  Il Vice Segretario Generale  Laura Paglia 

La seduta è legale. 

Sono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri: 

1) Tiso Nereo 2) Turrin Enrico



Il Presidente pone in discussione l'argomento iscritto al n. 29 dell'O.d.g., dando la parola al Vice 
Sindaco Andrea Micalizzi, il quale illustra la seguente relazione in precedenza distribuita ai 
Consiglieri: 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Vista la deliberazione n. 2024/0043 adottata dalla Giunta Comunale in data 30/01/2024, con la 
quale è stata effettuata una variazione urgente di bilancio, ai sensi dell’art. 175, c. 4 del D.Lgs. 
267 del 18/8/2000 (allegato 1); 
 
Visti i pareri formulati sulla proposta di deliberazione in questione, ai sensi e per gli effetti degli 
artt. 49 e 97 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (allegato 2); 
 
Riconosciuta l’urgenza del provvedimento citato 
 

D E L I B E R A 
 
di ratificare la variazione di bilancio adottata con delibera di Giunta Comunale n.  2024/0043 del 
30/01/2024. 

 
 
 
 
  

 
 
 

OMISSIS 

 

Il Presidente dichiara aperta la discussione. 

 
Nessuno avendo chiesto di parlare, il Presidente pone in votazione con il sistema 

elettronico la proposta all’ordine del giorno. 

 

Con l’assistenza degli Scrutatori si accerta il seguente risultato: 

 

 Presenti  n.  28 

 

Voti favorevoli  n. 20 (Andreella, Barzon, Battistella, Bean, Berno, Bruni, Cacciavillani, 

Concolato, Coppo, De Lazzari, Foresta, Gabelli, Gallani, Nalin, 

Pasqualetto, Sacerdoti, Tarzia, Tiberio, Tiso e Tognon) 

Astenuti n.  8 (Cappellini, Cavatton, Lonardi, Meneghini, Moneta, Mosco, Peghin e 

Turrin) 

 

 Il Presidente proclama l’esito della votazione e dichiara approvata la proposta in 

oggetto. 

 



 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Antonio Foresta 

 

 IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
Laura Paglia 

 
 

 

 

 
 



 

 
COMUNE DI PADOVA 

SEGRETERIA GENERALE 
____________ 

 
 
D'URGENZA 
 
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2024/0043 DEL 30/01/2024 
 
 
L’anno 2024, il giorno trenta del mese di gennaio, alle ore 14:20 presso la sede di Palazzo 
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata. 
 
Presiede: Il Sindaco - Sergio Giordani -   
 
Partecipa: Il Segretario Generale - Giovanni Zampieri -    
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P), presenti in video conferenza (Pv), 
assenti giustificate/i (Ag) ed assenti (A) le/i Signore/i: 
 

1 GIORDANI SERGIO Sindaco P  
2 MICALIZZI ANDREA Vice Sindaco P  
3 PIVA CRISTINA Assessora P  
4 COLASIO ANDREA Assessore P  
5 BONAVINA DIEGO Assessore P  
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessora P  
7 RAGONA ANDREA Assessore P  
8 BRESSA ANTONIO Assessore P  
9 CERA MARGHERITA Assessora Pv  
10 COLONNELLO MARGHERITA Assessora P  
     

 
OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

ED AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 - SECONDA VARIAZIONE DI 
GENNAIO 2024. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Su proposta scritta del Sindaco Sergio Giordani, ai sensi dell’art. 52, comma7, dello Statuto 

Comunale; 

PREMESSO che: 

• Il Settore Servizi Istituzionali e Avvocatura con nota prot. n. 50279 del 26/01/2024 ha 

comunicato la necessità di variare con urgenza il “Programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2024-2026” con l’inserimento della gara per il Servizio assicurativo 

relativo alla copertura degli infortuni; 

• Il Comune di Padova quale capofila e Autorità Urbana- AU, e unitamente ai Comuni di 

Abano Terme, Albignasego, Maserà di Padova, Noventa Padovana, Ponte San Nicolò, 

Rubano, Selvazzano Dentro e Vigonza è stato assegnatario di finanziamenti per 

complessivi € 21.613.729,24 di cui importo di flessibilità € 3.241.991,89 relativi al PR 

Veneto FESR 2021-2027 *. La quota di flessibilità sarà assegnata definitivamente solo 

dopo il riesame intermedio dell’andamento della programmazione che prevede la 

verifica del rispetto dei target al 2024. Per il rispetto dei target previsti il Comune di 

Padova si è impegnato a realizzare tra le opere finanziate in particolare l’opera così 

ALLEGATO 1 - DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 07 DEL 12/02/2024



Delibera n. 2024/0043 

denominata, nel bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024 e nel corrispondente 

piano triennale, “ PR-FESR LLPP EDP 2024/027 Ristrutturazione interna di 2 alloggi in 

via Curie civ. 3 e 5 ” di complessivi € 300.000,00 di cui €124.112,39 (contributo 

regionale) ed € 175. 887,61 con alienazioni.  

DATO ATTO che l’urgenza sussiste per le seguenti motivazioni: 

• nel primo caso perché l’attuale assicuratore non ha accettato di rinnovare per un 

ulteriore triennio la polizza in essere e, pertanto, si rende necessario avviare il prima 

possibile una nuova procedura di gara in quanto il 20 di aprile scadranno le coperture 

assicurative; 

• nel secondo caso per modificare la fonte di finanziamento di € 175.887,61 da 

alienazioni (che ad oggi non si sono realizzate) a risorse di bilancio in modo da 

permettere al settore Lavori Pubblici di procedere con l’appalto e realizzazione 

dell’opera con celerità al fine di raggiungere il target previsto entro il 2024; 

DATO ATTO che sussistono le motivazioni di urgenza per procedere alla variazione del 

Documento Unico di Programmazione ed al Bilancio di Previsione 2024-2026, ai sensi 

dell’art.42 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., salvo ratifica del Consiglio Comunale, a pena 

di decadenza, entro sessanta giorni dall’approvazione; 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

PRESO atto dei pareri, riportati in calce (***), espressi sulla presente proposta di deliberazione 

ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 97 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267; 

RITENUTO di adottare in via d’urgenza, salvo ratifica, la presente deliberazione, ai sensi 

dell’art. 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di apportare al Documento Unico di Programmazione le integrazioni e/o variazioni dettagliate 

nell’allegato A che fa parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 

2. di apportare le variazioni al Bilancio di Previsione 2024 - 2026 riportate nell’allegato B che 

fanno parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento; 

3. di sottoporre a ratifica la presente deliberazione entro 60 giorni, a pena di decadenza, ai 

sensi e per gli effetti ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

D E L I B E R A 

altresì, attesa l’urgenza, l’immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.134 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267. 

 

 



Delibera n. 2024/0043 

 

 
 
 
____________________________________________ 
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 
1) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. Visto generato 
automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 
39/93 – firma autografa omessa. 
  
26/01/2024 Il Capo Settore 

Pietro Lo Bosco 
 

 
2) Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa. Visto generato 
automaticamente dal sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 
39/93 – firma autografa omessa. 
  
26/01/2024 Il Capo Settore Programmazione Controllo 

e Statistica 
Manuela Mattiazzo 

 
 
 
 
3) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
26/01/2024 Il Ragioniere Capo 

Pietro Lo Bosco 
 

 
 
 
4) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella 
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema informatico del Comune di Padova ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. 39/93 – firma 
autografa omessa. 
  
30/01/2024 Il Segretario Generale 

Giovanni Zampieri 
 

________________________________ 
 
Si precisa che, su invito del Sindaco, sono presenti il Direttore Generale, dott. avv. Lorenzo 
Minganti, ed il dott. Roberto Tosetto, pertanto posta in votazione la suestesa proposta di 
deliberazione, viene approvata con voti unanimi legalmente espressi ed altresì, con voti 
unanimi, viene dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
 
 



Delibera n. 2024/0043 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Sergio Giordani 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Giovanni Zampieri 

 
 

 

 

 



�����������	

������������	�
���
�����������
��������

������

����������������������� ����!

���������"�

���	��� � 
�		� � #���� � 
� � #�������
���� �
��
� ���� � � ��
����� � ��� � ������� ���
#�$$�������#�����������
��
���������
�����������������
�� � !��"�#��! �
�� � ����$�� ���� � �� � ���%��� �� ��� ������ � %���%�������� � �� � ��&���� � %�������'� ���� ���% � ���!�� � ��
���!�!
�������%� ����!������%!
%�  �(���#!��!�)����!�%��!%���!�������##����'������
����%�����'�������'�%��$�!���
���*����#�!�����%�'���!���

��������%��&�

������

� � �������	� �
�		� � ����� � ��$$	��'� �����(���!) � �	�����
�����	�������
��
��++,������������

-����� !��"�#��������#.�����������%!
%�  �����#!���
���$����������
������'�%��$�!��/�

������������+�+01�+����234��2�2���%����%�$�!�������%������+����!

���2�����'���5�%���6�#�'�7���,	������%!�
7������(��/ �'���� � !��"�#��� ���%�� ������ � "!��� ��� � "����$�� ���!( �#!%%���!������ ��� ���%! ���,�88�(9� ����
������$�!�����%��!%������&����#�!��2� ������'�%��������)�!������"����$�� ���!�#!��5!��%�&����%�
�!����(���%�����
��%!��+0���+(7����������
������%����� ���������:!��%��

������

���������	��
��	����*������
��#�����������������������(���!�

��
��+0�������������

-��
!�! ����!%���� � �� ���
����� � !��"�#.� ��� ��%!
%�  �( ����
����!� �� ��#.��������;�� � �<����#! ������ �
�#)����$�!���%��!%���!�����
����,��������/��

�����������������+���,�����-��������%��,��

.)� =���%� ���!�������%'�$�!����+�+0������ ���!��$$����"!%�����#���
!%���'�%��>(� � �!%�!��%�'���!���%��<���!�
+�+0���%!��0�����(��(���%��<���!�+�+,���%!��0�����(��(���%��<���!�+�+9���%!��0�����(�������%������������? �
��##����'����%!�0+�����(���"����$�����#!��%��!%������&����#�!(�%���!���&���������%!#��� ���!����%����
���(�
��%��������#!��%���!��+� ���(��%�!%��?� ���� �(���������?�����''�!��������%!#���%������""��� ���!/�+�+0�

ALLEGATO A - DELIBERAZIONE G.C. N. 043 DEL 30/01/2024

ALLEGATO 1A - DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 07 DEL 12/02/2024



COMUNE DI PADOVA 1Pag.

STAMPA VARIAZIONI DI BILANCIO - PROVVISORIE  - ESERCIZIO 2024

ENTRATA

Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.

StanziatoTOTALE TIPOLOGIA 0101 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche - N° Variaz.: 20240000008

46.636.596,12 46.812.483,73175.887,61 0,00

Cassa 56.404.020,42 56.579.908,03175.887,61 0,00

StanziatoTOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti - N° Variaz.: 20240000008 52.147.846,12 52.323.733,73175.887,61 0,00

Cassa 65.389.202,45 65.565.090,06175.887,61 0,00

Stanziato 0,00175.887,61 1.230.820.704,121.230.644.816,51TOTALE ENTRATE

0,00175.887,61 1.324.393.470,601.324.217.582,99Cassa

ALLEGATO B - DELIBERAZIONE G.C. N. 043 DEL 30/01/2024

ALLEGATO 1B - DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 07 DEL 12/02/2024



COMUNE DI PADOVA 2Pag.

STAMPA VARIAZIONI DI BILANCIO - PROVVISORIE  - ESERCIZIO 2024

SPESA

Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.

Stanz. puroTOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale - N° Variaz.: 20240000008 159.779,22 335.666,83175.887,61 0,00

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00

FPV 0,00 0,000,00 0,00

Totale Stanziato 159.779,22 335.666,83175.887,61 0,00

Cassa 494.701,06 520.588,6725.887,61 0,00

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 03 - Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato
- N° Variaz.: 20240000008

8.121.328,44 8.297.216,05175.887,61 0,00

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00

FPV 0,00 0,000,00 0,00

Totale Stanziato 8.121.328,44 8.297.216,05175.887,61 0,00

Cassa 11.497.649,21 11.523.536,8225.887,61 0,00

Stanz. puroTOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione - N° Variaz.: 20240000008 0,00175.887,61 80.748.797,5680.572.909,95

0,000,00 0,000,00FPV da riacc.

0,000,00 507.116,31507.116,31FPV

0,00175.887,61 81.255.913,8781.080.026,26Totale Stanziato

0,0025.887,61 108.366.925,26108.341.037,65Cassa

Stanz. puroTOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale - N° Variaz.: 20240000008 14.028.318,81 14.028.318,81175.887,61 175.887,61

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00

FPV 454.000,00 454.000,000,00 0,00

Totale Stanziato 14.482.318,81 14.482.318,81175.887,61 175.887,61

Cassa 10.752.889,29 10.752.889,29175.887,61 175.887,61

Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 02 - Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare - N° Variaz.: 20240000008

14.672.504,17 14.672.504,17175.887,61 175.887,61

FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00

FPV 454.000,00 454.000,000,00 0,00

Totale Stanziato 15.126.504,17 15.126.504,17175.887,61 175.887,61

Cassa 11.425.515,10 11.425.515,10175.887,61 175.887,61

Stanz. puroTOTALE MISSIONE 08 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa - N° Variaz.: 20240000008 175.887,61175.887,61 16.972.677,0116.972.677,01

0,000,00 0,000,00FPV da riacc.

0,000,00 454.000,00454.000,00FPV

175.887,61175.887,61 17.426.677,0117.426.677,01Totale Stanziato

175.887,61175.887,61 13.811.413,6213.811.413,62Cassa

Stanz. puro 175.887,61351.775,22 1.218.753.403,081.218.577.515,47TOTALE SPESE

0,000,00 0,000,00FPV da riacc.

0,000,00 12.067.301,0412.067.301,04FPV

175.887,61351.775,22 1.230.820.704,121.230.644.816,51Totale Stanziato

175.887,61201.775,22 1.374.358.651,951.374.332.764,34Cassa



�����������	�
�����

����������	
���
	�����	��������	������	��

	
	��	��	����
�������������������
��������������	��	��������������	�	����
� ��
�����
�����!����	  	������
���	�����	�
������!����"�������������#���"�
���	��	��	�������������	��������

�$�%&�'�(�� �%&�%�'�$�) �(�*�''$&+$ �$,,+(*-.� +/ �
�('+�/+� �
�01($/�2 �$+ � '�('+ �3�//4$&�� ������
3�//4$&����56�*�00$���3�/������'���#5�3�/��7��7��������'�0�+��%�''$�&$�+,+*$&��/$�3�*+'+�(���+8�
$''1(�$ � 3$//$ � �+1(�$ � +( � 9+$ � 341&��(:$ � ;��/+<�&$:+�(� � 3�//$ � �+1(�$ � 
�01($/� � (� � �� � 3�/�
�����������=�	//��$����>�+(��&3+(��$//$�9$&+$:+�(��3�/���!���3�/��+/$(*+��3+�!&�9+'+�(�������
���#�

	+�'�('+�3�//4$&����?�3�/������'���#5�3�/��7��7��������'�0�+�'+��'%&+0��%$&�&��,$9�&�9�/��+(�
�&3+(��$//$�&���/$&+�8���*(+*��$00+(+'�&$�+9$�'1//$�%&�'�(���%&�%�'�$�3+�3�/+<�&$:+�(��

�/�
$%��"����&�
!+��&�������'*�

���������������	�
�������
��
�

����/�
$%��"����&��!&��&$00$:+�(��
�(�&�//��
����"�$�+'�+*$

��������� $(1�/$� $��+$::�
��������������	�
�������
��
�

	+�'�('+�3�//4$&����?�3�/������'���#5�3�/��7��7��������'�0�+�'+��'%&+0��%$&�&��,$9�&�9�/��+(�
�&3+(��$//$�&���/$&+�8�*�(�$<+/��'1//$�%&�'�(���%&�%�'�$�3+�3�/+<�&$:+�(��

�/��$�+�(+�&��
$%�
��!+��&�������'*�

�����������������	�
�������
��
�

"1�&+*-+�'�$�'+��'%&+0��$+�'�('+�3�//4$&���?5�3�/�����'���#5�3�/��7�7��������'�0�+��+/�%$&�&��*-��
(�//$�%&�%�'�$�+(���������(�(�'+��9+3�(:+$(��9+:+�3+�/��+��+0+�8�

����������/�"��&��$&+����(�&$/�
��������������+�9$((+��$0%+�&+
������������������	�
�������
��
�

ALLEGATO 2 - DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 07 DEL 12/02/2024


